1° TERMO ADITIVO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
02/2020 SEDEN, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE NITEROL PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E A AGENCIA DE FOMENTO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A., QUE
TEM POR OBJETO A PRORROGACAO DO
PRAZO CONTRATUAL E RENUNCIA A
REAJUSTE, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICIPIO DE NITEROI, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, representada neste ato  pela
SUBSECRETARIA LINDALVA CAVALCANTI CID, CPF: 730.364.207-20, e
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.940.203/0001-81, neste
ato representada por GUSTAVO MADUREIRA FONSECA, RG 0202894333, DIC/RJ,
CPF 110.372.727-30 e TATIANA OLIVER GUERRERO DE SOUZA, RG 12434992-9
DETRAN/RIJ, CPF n® 122.177.747-51, celebram o presente TERMO ADITIVO DE
PRORROGACAO DE PRAZO E RENUNCIA A REAJUSTE DO CONTRATO
N° 02/2020, com fundamento nos arts. 57, inciso II e 55, inciso III, todos da Lei n°
8.666, de 1993 e suas alteracdes, tendo em vista o contido no processo administrativo n°
030/007393/2020 e no edital de licitacdo n° 018/2020, que se regera pelas cldusulas e
condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a
prorrogacdo do prazo de vigéncia do Contrato N° 02/2020, relativo a prestagdo de
servigos continuos de operacionalizagdo, pela Institui¢do Financeira, das transferéncias
de recursos do Fundo de Crédito Emergencial da Lei n® 3481 de 2020, para as contas
correntes das empresas e profissionais autonomos e liberais habilitados pelo
MUNICIPIO, referente aos empréstimos concedidos, observadas suas politicas
proprias de crédito, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei n® 8.666/93 e na
Clausula Décima Primeira do contrato, assim como a rentncia por parte da contratada
referente ao reajuste contratual, com fundamento no art. 55, inciso III, da Lei n° 8.666,
de 1993.

CLAUSULA SEGUNDA (Da Prorrogacio do Prazo): Pelo presente instrumento fica
prorrogado o prazo de vigéncia do contrato por 10 (dez) meses, dando-se ao contrato o
prazo total de 22 meses.

CLAUSULA TERCEIRA (Do Reajuste): Ajustam as partes que a CONTRATADA
deixa de requerer o reajuste contratual com base no IPCA, ndo havendo, portanto,
qualquer atualizagdo ou correcdo monetéria nos valores a serem pagos.




CLAUSULA QUARTA (Da Dotaciio Orcamentiria): As despesas com a execucao
do presente contrato correrdo a conta das seguintes dota¢des orgcamentérias, para o
corrente exercicio de 2021, assim classificados:

- Despesas relativas aos empréstimos concedidos:
NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.6.0.45.00.00.00

FONTE DE RECURSO: 138
PROGRAMA DE TRABALHO: 52012369201487777

- Despesas Relativas as Tarifas Bancarias:

NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.6.0.45.00.00.00
FONTE DE RECURSO: 138
PROGRAMA DE TRABALHO: 52012369201487777

PARAGRAFO UNICO: As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrdo
por conta das dotagdes orgamentarias respectivas, devendo ser empenhadas no inicio de
cada exercicio.

CLAUSULA QUINTA (Do Pagamento): Em razdo deste Termo Aditivo, o
CONTRATANTE devera pagar 8 CONTRATADA o valor total estimado de RS
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). mantendo-se as demais condig¢des de
pagamento.

CLAUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): Da-se ao termo
aditivo o valor estimado de RS 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), totalizando
o contrato o valor estimado de R$ 1.820.000,00 (um milhdo, oitocentos e vinte mil
reais).

CLAUSULA SETIMA (Da Garantia): A CONTRATADA devera apresentar ao
CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias, contado da data do recebimento da
via do termo aditivo assinada, comprovante de garantia contratual com prazo de
validade de 14/07/2021 a 14/05/2022. no valor correspondente a §% (cinco por cento)

do valor do Termo Aditivo, em uma das modalidades previstas no § 1° do artigo 56 da
Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA (Da rescisio unilateral): O CONTRATO podera ser
rescindido por ato unilateral do CONTRATANTE, pela inexecugdo total ou parcial do
objeto contratual ou por razdes de interesse publico, devidamente justificadas e exaradas
no bojo do processo administrativo correspondente a contratagdo, sem que caiba a

Institui¢do Financeira direito a indenizagdo de qualquer espécie, nos termos dos artigos
77 a 80 da Lei n° 8.666/93, bem como da Clausula Vigésima do contrato.




CLAUSULA NONA (Ratificacio): As partes contratantes ratificam as demais

clausulas e condigdes estabelecidas pelo instrumento contratual. ndo alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

PARAGRAFO PRIMEIRO (Prazo de andlise): Por meio deste instrumento, a
redagdo da Clausula Décima Segunda e Décima Terceira passam a prever o seguinte:

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO —
Constituem obrigagdes do MUNICIPIO:

()

V — Promover a habilitagdo dos interessados por meio de analise de conformidade dos
documentos obrigatérios, no prazo de 5 (cinco dias).

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DA INSTITUICAO
FINANCEIRA — Constituem obriga¢des da Institui¢do Financeira:

()

XI. A operadora contratada devera ser remunerada pelas atividades de:
()

A remuneragéo pela operacionalizacio dos programas de crédito:

1) Entende-se por operacionalizag@o a capacitagdo dos agentes financeiros, cadastro,
andlise, aprovacdo, no prazo de 10 dias, contratagdo, liberagdo dos recursos,
acompanhamento do desempenho por agente, acompanhamento da carteira de crédito,
reporte trimestral para o Conselho de Administragdo.

CLAUSULA DECIMA (Publicacio e Controle): Apos a assinatura do contrato
devera seu extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no veiculo de
publicagdo dos atos oficiais do Municipio, correndo os encargos por conta do
CONTRATANTE, devendo ser encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado, para
conhecimento, cOpia autenticada do contrato, na forma e no prazo determinado por este.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO
ADITIVO, em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas)
testemunhas, que também assinam, para um s6 e mesmo efeito de direito.

Niter6i 14 de julho de 2021.




o Seboe ( Ceeh

LTN\DALVA CAVALCANTICID
g T,

STAVO-MADUREIRA FONSECA

-~

TATIANA OLIVER GUERRERO DE SOUZA

TESTEMUNHA

TESTEMUNHA

ANEXO I DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 02/2020 SEDEN

Quadro referencial do atual banco de Dados:

Remuneracéo Percentual Maximo | Base de incidéncia Justificativa
de recebimento




Base de incidéncia

Despesas de Valor atingido a Valor dos Esta remuneragio faz jus
Administragdo do | partir do certame rendimentos da aos esforgos dos
Programa licitatério da Dotacao do procedimentos de
operadora Programa pago em | contabilizagdo, gestdo
vencedora do parcelas fixas financeira mensal e de
pregdo com o mensais. despesas fixas para
menor valor. operacionalizagdo do
Programa
Tarifa de 1,5% da dotagdio do | Valores contratados e | Esta remunerago faz jus ao
Contratagdo de programa. renegociados esfor¢o de contratagdo e
Operagoes de renegociagdo de operacdes
Crédito. por parte da operadora de

crédito tendo o custo
subsidiado em sua
totalidade pela Prefeitura de
Niterdi.

Tarifa cobrada na
liberagdo do recurso.

2,0% da dotagdo do
programa.

Valores liberados

Esta remuneragdo faz jus ao
esforgo pela gestio
financeira e administrativa
de liberagdo financeira dos
recursos de operagdes por
parte da operadora de
crédito tendo o custo
subsidiado em sua
totalidade pela Prefeitura de
Niter6i.

Recebimento de
parcelas

171,5%.

Parcelas de
amortizag¢do pagas

Esta remuneragdo faz jus ao
esforgo da operadora em
selecionar clientes que
tenham um bom perfil de
risco de crédito e incentivar
a recuperagéo de crédito,
tendo o custo subsidiado em
sua totalidade pela
Prefeitura de Niterdi.

A operadora contratada serd remunerada mensalmente conforme especificagdo a seguir,
garantida a medicdo das operagdes realizadas pelo periodo:

ol A/
Vigéncia ESPECIFICACOES Valor Total an
| A\
- L ?\t
Més 01 | Parcela do | Valor medido Valor  medido | Valor medido | R$ )@:
valor licitado | para pagamento | para pagamento | descontado do “\




RS 350.000,00

da de subsidioda | de subsidio da | Municipio a partir | 35.000,00  +
Administragdo Ta'r(iif_'a parao Tarifa para o | do recebimento do | 35%  (Valor
crédito :di :
do Programa A ul (f;—redlto. liberado | percentual fixo das | tendo  como
| financeiramente. | parcelas pPagas | pace de
RS: 35.000,00 | 1,5% do valor pelos clientes | . 4ancia
contratado ' beneficidrios.
| valores
| 2,0% do valor contratados/ren
| liberado .
; egociados €
| liberados).
meés 10 | Parcela do | | Valor  medido = Valor medido | R$
valor licitado | para pagamento | descontado do
da !de subsidio da | Municipio a partir 35‘?00’00 *
Administragio | Tarifa para o | do recebimento do 3.5%  (Valor
do Programa | Microcrédito percentual fixo das | tendo como
. liberado parcelas pagas | base de
RS: 35.000,00 financeiramente. | pelos clientes | incidéncia
beneficiarios. valores
| contratados/ren
2,0% do valor egociados e
Hberade liberados).
|
TOTAL |R$ 35.000.00 | :
X 10 meses |




